[image: image1.jpg]

<>
Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 февраля 2013 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	№ 167

О создании Координационного экологического со​вета муниципального образования «Верхнекетский район» (в редакции постановлений Администрации Верхнекетского района от 14.05.2014 №562, от 15.02.2016 №87, от 22.02.2017 №148, от 11.04.2018 №375, от 27.11.2018 №1213)
В целях консолидации усилий органов государственной власти, местного самоуправления, хозяйствующих субъектов, общественных организаций, граждан в решении вопросов охраны окружающей среды, рационального природопользо​вания и экологической безопасности на территории муниципального образования «Верхнекетский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать и утвердить состав Координационного экологического совета муници​пального образования «Верхнекетский район» (приложение №1).

2. Утвердить Положение о Координационном экологическом совете муниципаль​ного образования «Верхнекетский район» (приложение №2).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опублико​вания в районной газете «Заря Севера».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Верхнекетского района

        М.П. Гусельникова

Коваленко В.В.

2 14 84

Приложение №1
к постановлению Администрации

Верхнекетского района
от 27 февраля 2013 г. №167

Состав Координационного экологического совета

муниципального образования «Верхнекетский район»

	Сидихин

Алексей Николаевич
	– Глава Верхнекетского района - председатель совета;

	Троянов

Анатолий Анатольевич
	– заместитель Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству и безопасности - заместитель председателя совета;

	Бучко

Татьяна Владимировна
	– ведущий специалист территориального отдела по Верхнекетскому району Департамента природных ресурсов и охране окружающей среды Томской области – государственный инспектор, секретарь совета (по согласованию).

	Члены совета:

	Ларионов

Сергей Александрович
	– и.о. начальника отдела промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района;

	Шемякин

Александр Михайлович
	– директор областного государственного автономного учреждения «Верхнекетский лесхоз» (по согласованию);

	Панов

Юрий Владимирович
	– руководитель Верхнекетского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Томской области, старший государственный инспектор (по согласованию);

	Дегтярь

Николай Викторович
	– специалист 1 категории территориального отдела по Верхнекетскому району Комитета контроля и надзора за использованием объектов животного мира, регулирования и использования объектов охоты Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области (по согласованию);

	Киселев

Сергей Николаевич
	– ведущий специалист по природопользованию отдела промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района;

	Буданов

Вячеслав Ильич
	– главный лесничий Верхнекетского лесничества - филиала ОГКУ «Томсклес» (по согласованию);

	Люткевич

Артем Георгиевич
	– Глава Белоярского городского поселения (по согласованию).

Приложение №2
к постановлению Администрации

Верхнекетского района
от 27 февраля 2013 г. №167

Положение о координационном экологическом совете

муниципального образования «Верхнекетский район»

1. Общие положения

1.1. Координационный экологический совет муниципального образования «Верхнекетский рай​он» (далее - Совет) создан с целью кон​солидации усилий органов государственной власти, местного самоуправления, хозяйствующих субъектов, общественных организаций, граждан в решении вопро​сов охраны окружающей среды, рационального природопользования и экологиче​ской безопасности на территории муниципального образования «Верхнекетский район».

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федера​ции, действующим законодательством Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, по​становлениями и распоряжениями Губернатора Томской области, Уставом муни​ципального образования "Верхнекетский район", Положением о координационном экологическом совете муниципального образования «Верхнекетский район» (далее Положение), а также решениями самого Совета и документами, им утвержденными.

1.3. Совет формируется на добровольной основе, из числа полномочных предста​вителей государственных органов, хозяйствующих субъектов, местного само​управления и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Задачи Совета

2.1. Содействие формированию общественного сознания в части обеспечения ра​ционального, бережного природопользования, охраны окружающей среды, фор​мирование в обществе экологической культуры.

2.2. Совершенствование взаимодействия хозяйствующих субъектов, обществен​ных организаций и граждан с органами государственной власти, местного само​управления по экологически значимым вопросам.

2.3. Активизация деятельности широких слоев общественности в области охраны окружающей среды, вовлечение граждан в решение экологических проблем, рас​ширение участия общественности в принятии решений по социально-экономиче​скому развитию Верхнекетского района.

2.4. Учет и формирование общественного мнения при осуществлении государст​венной политики в природоресурсной и природоохранной сферах, а также при рассмотрении и реализации наиболее значимых проектов для Верхнекетского района.

2.5. Содействие максимальному использованию возможностей и специфики об​щественных организаций, органов государственной власти, местного самоуправ​ления, научных и образовательных учреждений для устойчивого развития и ох​раны окружающей среды Верхнекетского района.

2.6. Представление интересов общественных объединений и граждан при форми​ровании и осуществлении основных направлений природоресурсной и природо​охранной деятельности на территории Верхнекетского района.

2.7. Содействие совершенствованию системы защиты экологических прав граж​дан и экологической безопасности населения муниципального района и осущест​влению общественного (гражданского) контроль соблюдения природоохран​ного законодательства Российской Федерации.

2.8. Повышение уровня информированности населения об экологическом состоя​нии и экологических проблемах Верхнекетского района, формирование единого информационного пространства, содействие широкому доступу общественности к экологической информации, включая информацию о планируемых и реализуемых экологических мероприятиях, программах, событиях (в том числе авариях, планах застроек, социально-экономическом развитии территорий).

3. Функции Совета

3.1. Разрабатывает механизм участия общественных организаций и граждан в принятии общественно-значимых экологических решений.

3.2. Инициирует и координирует проведение референдумов, анкетирования и оп​росов граждан Верхнекетского района по актуальным экологическим проблемам.

3.3. Проводит и содействует проведению общественных слушаний и "круглых сто​лов" по актуальным экологическим проблемам, общественных экспертиз и обсуж​дений законопроектов, программ и иных решений, касающихся здоровья и каче​ства жизни граждан, в том числе качества окружающей среды.

3.4. Разрабатывает и внедряет конкурсные механизмы участия общественных экологических организаций в реализации государственных и муниципальных эко​логических программ на территории Верхнекетского района.

3.5. Обеспечивает привлечение специалистов в рабочие и экспертные группы по разработке экологических программ и нормативно-правовых документов в об​ласти природопользования и охраны окружающей среды.

3.6. Собирает и обобщает предложения, поступающие от общественных объеди​нений и граждан, направленные на решение экологических проблем.

3.7. Участвует в подготовке предложений по реализации целевых экологических Программ, совершенствованию (формированию) экологической политики, страте​гии развития муниципального образования и Программ оздоровления окружаю​щей среды, анализе и разработке предложений по актуальным вопросам в сфере природопользования.

3.8. Оказывает информационную и методическую поддержку правовых инициатив общественных организаций и граждан.

3.9. Разрабатывает и содействует реализации комплексной системы и программ экологического образования и просвещения населения Верхнекетского района.

3.10. Разрабатывает и содействует внедрению системы муниципального и обще​ственного экологического контроля на территории Верхнекетского района.

3.11. Разрабатывает предложения по разрешению противоречий между интере​сами общественности и субъектами хозяйственной деятельности в сфере приро​допользования и охраны окружающей природной среды.

3.12. Участвует в обеспечении общественности и граждан достоверной информа​цией о состоянии окружающей среды, результатах государственных экологиче​ских экспертиз.

3.13. Выполняет консультативно-экспертные функции по вопросам природополь​зования и охраны окружающей среды.

3.14. Изучает и обобщает опыты зарубежных стран в решении экологических про​блем.

3.15. Проводит общественную экспертизу.

3.16. Участвует в организации, проведении и подведении итогов конкурсов эколо​гических проектов.

3.17. Организует общественную и информационную поддержку гражданских ини​циатив на территории муниципального образования.

3.18. Запрашивает и получает от органов власти и местного самоуправления, хо​зяйствующих субъектов, действующих на территории Верхнекетского района информацию, необходимую для осуществления своих функций.

3.19. Приглашает на свои заседания должностных лиц органов государственной власти и местного самоуправления, хозяйствующих субъектов, представителей общественных организаций.

3.20. Направляет своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами государственной власти и местного само​управления, хозяйствующими субъектами, общественными организациями по проблемам, находящимся в сфере компетенции Совета.

3.21. Разрабатывает и представляет заключения о нарушении экологического за​конодательства, прав граждан на благоприятную окружающую среду, предложе​ния по совершенствованию природоохранной и природоресурсной деятельности на территории Верхнекетского района.

4. Порядок работы Совета

4.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и чле​нов, которые принимают участие в работе его на добровольных началах.

4.2. Совет возглавляет председатель.

4.3. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Верхнекетского района.

4.4. Совет осуществляет свою деятельность по планам, утвержденным председа​телем Совета.

4.5. Председатель Совета:

осуществляет общее руководство Советом;

подписывает решения и другие документы Совета;

привлекает необходимых специалистов для работы в Совете;

организует и контролирует выполнение принятых решений;

взаимодействует со средствами массовой информации по освещению вопросов, обсуждающихся на заседаниях Совета.

4.6. В отсутствие председателя Совета (командировка, отпуск, болезнь) деятельностью Совета руководит его за​меститель.

4.7. Все члены Совета наделены равными правами при обсуждении существую​щих проблем Верхнекетского района, а также при принятии решений. Этот принцип является основополагающим для деятельности Совета.

4.8. Члены Совета имеют право:

- вносить предложения по формированию повестки дня заседаний Совета и плана работ;

излагать в письменном виде свое особое мнение в случае несогласия с приня​тым большинством голосов решением Совета, которое включается в протокол за​седания Совета;

предлагать кандидатуры экспертов для участия в заседаниях Совета;

содействовать реализации решений Совета.

4.9. Секретарь Совета обеспечивает текущую организационно-методическую дея​тельность Совета.

4.10. Совет проводит заседания в соответствии с утвержденным планом работы, но не реже 1 раза в год.

4.11. Совет может собираться на внеочередные заседания по инициативе его членов.

4.12. Решение Совета принимается открытым голосованием и считается приня​тым, если при наличии кворума (больше половины списочного состава Совета) за него проголосовала большая часть членов Совета. Каждый член Совета обладает правом одного голоса. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

4.13. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает председа​тель Совета либо лицо, председательствующее на заседании, и секретарь.

4.14. Решения, принимаемые на Совете, носят рекомендательный характер.